
Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 935

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 16 461/2006

O Instituto da Droga e da Toxicodependência, abreviadamente
designado por IDT, resultou da fusão do Serviço de Prevenção e
Tratamento da Toxicodependência e do Instituto Português da Droga
e da Toxicodependência, abreviadamente designados por SPTT e
IPDT, respectivamente, conforme o disposto no n.o 1 do artigo 1.o
do Decreto-Lei n.o 269-A/2002, de 29 de Novembro.

De acordo com o estatuído no n.o 2 do artigo 3.o deste diploma,
os funcionários dos quadros de pessoal do SPTT e do IPDT, sujeitos

ao regime de função pública, transitam para o quadro de pessoal
transitório do IDT, aprovado pela Portaria n.o 658-A/2006, de 30 de
Junho.

Importa, pois, aprovar a lista nominativa de transição e colocação
dos funcionários dos quadros de pessoal do SPTT e do IPDT para
o quadro de pessoal transitório do IDT.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.o 3 do artigo 3.o do
Decreto-Lei n.o 269-A/2002, de 29 de Novembro, determino:

1 — É aprovada a lista nominativa de transição e colocação dos
funcionários dos quadros de pessoal do SPTT e do IPDT para o
quadro de pessoal transitório do IDT, anexa ao presente despacho,
do qual faz parte integrante.

18 de Julho de 2006. — Pelo Ministro da Saúde, Francisco Ventura
Ramos, Secretário de Estado da Saúde.

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico superior . . . . . Medicina interna, pedia-
tria, pedopsiquiatria e
psiquiatria.

Médica hospitalar . . . Chefe de serviço . . . . . . . Ana Margarida de Pina Massano de
Amorim.

António Carlos Martins da Costa.
Carlos Alberto de Sena Fernandes

e Vasconcelos.
Francisco José de Vilhena Oliveira

e Silva.
Irene do Carmo Barroso Silva Flo-

res.
João Nunes Lopes Curto.
Jorge Eduardo Câmara Lomelino

Câmara.
José Anastásio Xavier de Santana

Godinho.
José António da Rocha Almeida.
José Gonzalez Esteves (a).
Luís Duarte Baptista Patrício.
Margarida Eugénia de Gouveia

Henriques Pimenta.
Maria Alice Rego da Silveira e

Castro.
Maria Emília Esteves Leitão (b).
Maria Isabel Santos de Prado e

Castro.
Maria Teresa de Oliveira Guterres.
Marinela de Deus Rosa Rosado.
Nuno Pereira Silva Miguel (c).
Rodrigo Maria Pinto de Sousa Cou-

tinho (d).

Assistente graduado . . . Alcino Américo da Silva Fernandes.
Ana Maria Ferreira Soares Mendes.
António Joaquim Ribeiro Felis-

berto.
Carlos Jorge Vasques Carvalho de

Sousa.
José Alberto Ferreira de Sousa.
José António dos Santos Silva.
Lucinda Margarida Pereira Neves.
Marí José Guimarães de Faria Por-

tela Carneiro.
Maria Cristina da Costa Brandão

Oliveira.
Maria Cristina Recalde Yurrita.
Maria da Conceição Pedrosa

Araújo.
Maria de Jesus Antunes Gomes

Pereira.
Maria Georgina Esteves Afonso

Samico Gonçalves.
Maria Helena Valente dos Santos

Dias Lopes.
Maria José de Sousa Santos Va-

randa.
Maria Teresa Bela Pereira Campos.
Olga Maria Guedes Fortes.
Otília de Carvalho José.
Raquel Maria Rodrigues Simões

Moreira.
Alfredo Manuel Baptista Frade.
Ana Maria Vinagre Croca Morais.



14 936 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico superior . . . . . Medicina interna, pedia-
tria, pedopsiquiatria e
psiquiatria.

Médica hospitalar . . . Assistente graduado . . . Fernando Manuel Vieira Mendes
Coelho.

João Frederico Cerveira Pires Tava-
res.

José Manuel Pinto de Pádua.
Luís Miguel Simões de Brito Freire

e Vasconcelos.
Luísa Maria Baena Turmo Mendes.
Manuela da Conceição dos Santos

Gaspar Pereira.
Maria Isabel Freitas Lino da Silva

Assis.
Maria Luísa Vicente Costa Teixeira

Veiga.
Maria Manuela Soares Correia.
Marina Guitart Pinto Franco Mar-

tins Pereira da Fonseca.
Marina Isabel de Almeida Ferreira

da Silva.
Paula Cristina Amaral Brum Pre-

zado Santos Damião Pinheiro.
Paula Maria Bravo Ferreira de Gus-

mão.
Rosária Domingas Varandas Fialho.

Assistente . . . . . . . . . . . . Ana da Conceição Diogo Peixoto.
Cecília Maria Margarido Escara-

meia Calha de Oliveira.
Constança Maria Cabrita Marques

Fernandes.
Cristina Maria Gil Polónia.
Dione Margarida Padre-Santo Coe-

lho Pereira.
Emília Maria Raposo Lucas Galvão.
Esther Casado Gonzalez.
Eugénia Luísa Carvalho de Sousa

Pereira.
Fátima Maria de Lemos Batista.
Francisco Ferreira Moniz Pereira.
Helena Cristina Figueiredo Agosti-

nho Marques Martinho.
Helena Maria de Jesus Borges Mar-

tins.
Hernâni Augusto de Sousa Car-

queja.
João José Gonçalves Vasconcelos

Vilas Boas.
Joaquim António da Costa Borges.
José António Gonçalves da Cruz.
José Carlos da Silva Torres Freixo.
José Manuel dos Santos Raio.
José Ricardo Figueiroa de Góis

Paiva Lopes.
Lucinda Maria Varandas Ferreira.
Margarida Maria de Oliveira Pinho

Barbosa.
Maria da Graça de Figueiredo Vilar.
Maria de Fátima Cunha Barbosa.
Maria Honória da Silveira Matos.
Maria Manuela Madeira Fraga.
Maria Saramago Godinho do Rosá-

rio.
Mariana da Conceição Ferreira

Guedes Soares.
Nuno da Costa Sacramento.
Paula Marisa Cerveira Alves Car-

riço.
Rui Alexandre Lopes da Silva

Lopes.

Clínica geral . . . . . . . . . . . . Médica de clínica ge-
ral.

Chefe de serviço . . . . . . . António Júlio Simões da Silva San-
tos.

João Maria Fatela Davide.
Manuel Dinis Gaspar Cardoso Cor-

tes (e).



Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 937

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico superior . . . . . Clínica geral . . . . . . . . . . . . Medicina de clínica
geral.

Assistente graduado . . . Adélia Maria Freilão Pinhão.
Álvaro José Alves Pereira.
Carminda Martins Ribeiro Damião.
Esmeralda de Fátima Correia Alves

Teixeira Andrade.
Filomena Fernanda Martins Simões

de Sousa Carmona.
Helena Maria de Moura Assunção

Raposo.
João António Lopes Pereira e

Almeida.
João Carlos de Andrade Ribeiro.
Lígia Maria de Oliveira Viana.
Luís António Pacheco de Oliveira.
Luís Manuel Silva Pereira da Fon-

seca.
Maria João Correia Vargas Pi-

nheiro.
Maria Madalena Rebelo Alves.
Norberto Luís Nascimento Ferreira

de Sousa.
Osvaldo Manuel Alves Lico Gra-

díssimo.
Virgínia Maria Vinagre dos Santos.
Vítor Fernando Figueira de Araújo

Côrte.

Assistente . . . . . . . . . . . . João Augusto Castel-Branco Gou-
lão.

Luís Gonzaga do Nascimento Fer-
reira Gomes.

Marília de Sousa Ferreira Dias.

Saúde pública . . . . . . . . . . . Médica de saúde pú-
blica.

Chefe de serviço . . . . . . . Ana Maria Costa de Sousa Ramos
Ramalho Ribeiro.

António João Fernandes de Brito
Camacho.

António Paula Brito de Pina (f).
Marino Jorge Rodrigues Tralhão.

Assistente graduado . . . Mário José Mendes Martins.

Assistente . . . . . . . . . . . . Maria Manuela Pereira Coelho de
Mendonça Anciães Felício.

Psicologia clínica . . . . . . . . Técnica superior de
saúde.

Assessor superior . . . . . . Ana Paula da Silva Marques (g).

Assistente principal . . . . Alda Cristina Espanha Pinto da
Silva Rodriguez.

Alfredo Monteny de Sousa Ramos.
Álvaro Branco Calado.
Ana Cristina Pereira Martins.
Ana Maria Franco Marques Lito.
Ana Maria Gouveia Soares de

Sousa.
Ana Maria Pereira Gomes.
Ana Paula Alves Caetano Moita.
António Joaquim Pinto Mendoza.
António Manuel Figueiredo Maia.
A r m a n d o A l b e r t o G o m e s

d’Almeida.
Carlos Jorge Gonçalves Fernandes

Fugas.
Carlos Miguel Carmona da Mota.
Domingos Paulo Duran Marques

Correia.
Fernanda Isabel Amaral de Brum

Prezado Santos e Melo da Ber-
narda.

Glória Anjos Barreira Pimentel.
José Augusto de Carvalho Correia.
Lubélia Maria Neto Magalhães.
Manuel Peres Sanches.



14 938 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico superior . . . . . Psicologia clínica . . . . . . . . Técnica superior de
saúde.

Assistente principal . . . . Maria Cristina Nunes Cláudio
Maneta.

Maria Cristina Pires Gomes Narciso
Pereira de Oliveira Mesquita.

Maria da Conceição Santos Pesquita
França.

Maria da Conceição Saúde Saraiva
de Carvalho.

Maria Eduarda Pereira de Melo.
Maria Fernanda Machado Jorge.
Maria Inês Abraão Ferreira de Oli-

veira Castro.
Maria Isabel Prata Duarte.
Maria João Rodrigues Carvalho

Pereira.
Maria José Mancelos Moncada

Côrte-Real Freire de Andrade.
Maria Manuela Brito da Cruz e Silva

Esteves.
Maria Manuela dos Santos Tavares

Pereira da Silva.
Maria Margarida Carranca Pinto.
Maria Margarida Filipe Nunes Vi-

cente.
Maria Margarida Tinoco de Matos

Beja.
Maria Susana Ribeirinha Cardoso

de Carvalho.
Paulo Alexandre Fernandes Cunha

Lorga da Silva.
Pedro Marques Catita (h).
Raul António Soares de Melo.
Rui Jorge Xavier Castro Rodrigues.
Rui Pedro Costa Ramos da Silva.
Severiano Carlos Costa do Nasci-

mento Pinto.

Assistente . . . . . . . . . . . . Adelaide Assunção Correia Gomes.
Adelino Fernando do Vale Ferreira.
Alexandra Isabel Borges Coimbra.
Ana Couret Pereira Branco Ferrão.
Ana Maria Pinto Tereso.
Ana Paula Fernandes Campilho.
Ana Paula Pereira Paulino.
Anabela Marques de Almeida.
António Miguel da Costa Carvalho.
Armanda Maria da Silva de Góis de

Carvalho.
Áurea Aires Saraiva de Menezes

Pacheco de Abreu.
Cília da Assunção Castela Batista

Paraíso.
Clara Maria Gonçalves Pimentel

Soares dos Reis.
Clara Maria Nogueira Farinha.
Cristiana Maria Vicente Anacleto

Ahrens Teixeira.
Cristina Maria Azevedo da Costa

Rodrigues.
Cristina Maria Vieira Neves Bar-

roso.
Elsa Alexandre Mota.
Elsa Maria Borralho Sousa Ferro.
Fernanda Maria Rodrigues Simões.
Fernando Joaquim Ferreira Men-

des.
Hélder António Godinho da Costa.
Isabel das Neves.
Isabel Maria Afonso Cardoso de

Oliveira.
Isabel Maria Isidro Baptista.
João Paulo Barbosa Azevedo.
Kerstin Hoffmeister.
Laura Cristina Ramos Costa Gui-

marães.
Margarida Maria Mendes Agra.
Maria da Conceição Melo Duarte de

Almeida.



Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 939

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico superior . . . . . Psicologia clínica . . . . . . . . Técnica superior de
saúde.

Assistente principal . . . . Maria da Conceição Tavares Pereira
de Almeida.

Maria da Graça Fontinha Areias
Cardoso.

Maria do Rosário Gonçalves Vas-
concelos.

Maria Gabriela Barbosa Cavadinha
Gomes.

Maria João Rosa Lobato Nunes
Venceslau.

Maria Paula Freitas da Silva Boal.
Maria Sofia Macário do Nascimento

Clemente.
Maria Teresa Cassinello Lopes Dias.
Paula Cristina Fernandes de Sobri-

nho Alves.
Paula Cristina Pires de Carvalho.
Rui Jorge Gomes Correia.
Sónia Viegas Lopes Cantante.
Stela Maria Soares de Almeida

Camarneiro e Silva.
Zita Maria da Nazaré Silva Calhau.

Planeamento, contencioso,
formação e gestão finan-
ceira.

Técnica superior . . . . Assessor principal . . . . . Carla Maria de Oliveira Ribeiro
Antunes (i).

Isabel Maria Cantante Mendes
Pimentel (j).

Jorge da Silva Ribeiro.
Maria Catarina Finuras Martins

Varela.
Maria de Fátima Trigueiros Pinto e

Silva.
Maria Luísa de Carvalho Lopes (l).

Assessor . . . . . . . . . . . . . Albina Silva e Sousa.
Antónia Leonor Liberal Fernandes.
Arnaldo Outeiro Correia.
Henrique José Dias Pedro.
Maria Bernarda Bom Rodrigues da

Silva (f).
Maria Helena Reis Cabeçadas.

Técnico superior princi-
pal.

José Manuel Manteigas Esteves.
Liliana Fuertes de La LLave Braco

Catarino.
Margarida Maria Costa Amado de

Moura e Sá.
Maria do Carmo Galvão do Rosário

Mata Cunha.
Maria Francisca Portocarrero Fer-

reira da Silva.
Maria Paula Cruz Santos Graça.

Técnico superior de
1.a classe.

Acácio Manuel das Neves Bastos
Costa Santos.

Alcina Marina da Assunção Correia
Branco Ló.

Alcinda Maria de Gouveia Loja
Gomes.

Ana Cristina Larroudé Trigo da
Roza Carvalho Araújo.

Ana Isabel Castela Rodrigues.
Ana Paula Tavares Canuto Fra-

dinho (m).
Ana Sofia Borrego Soares dos San-

tos Silva Dores.
António Augusto Paralta Fachada.
António Manuel da Romana Sousa.
Arcângela de Jesus Aleixo Galveia

Silva Laço (m).
Carlos Manuel Rangel Silvano Fer-

nandes.
Catarina Leal Guerreiro.
Cristina Maria de Castro Amorim

Lopes Martins Araújo.
Elsa Cristina Conde Lavado.



14 940 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico superior . . . . . Planeamento, contencioso,
formação e gestão finan-
ceira.

Técnica superior . . . . Técnico superior de
1.a classe.

Helena Paula Oliveira Gonzalez
Cunha de Almeida.

José de Oliveira Matos (m).
Manuel Barroso Duarte.
Maria de Lurdes Almeida Camelo.
Maria de Lurdes da Mota Marques

de Oliveira.
Maria Elisabete Teixeira Pereira

Carvalho.
Maria Isabel de Albuquerque

Moura Relvas Basto Pereira For-
jaz de Figueiredo.

Maria João de Spínola e Roque da
Silva Bravo.

Maria Vasconcelos de Albergaria
Pinheiro Moreira.

Paula Cristina Pais Ramos Olival.
Paulo Duarte Tavares Soares.
Silvina Aldeias Madeira de Jesus

Barrocas.
Zélia Maria dos Santos de Sousa (m).

Técnico superior de
2.a classe.

Ana Rita Valinho dos Santos Mar-
ques.

António José Costa Sequeira.
Carla Patrícia Marques de Andrade

Pissarra.
Carlos Alberto da Cunha de

Almeida Marcedo.
Francisco Filipe dos Santos Serrano.
Joaquim Manuel Costa Fonseca.
Liliana Alexandra Infante Ribeiro

Ferreira.
Luís Maria Chaves de Almeida e

Vasconcelos.
Maria Dulce Gonçalves Neto Alves

Cardoso.
Maria Helena Lopes da Silva Fer-

reira.
Maria José dos Santos Guerra.
Maria José Fatela Ribeiro.
Maria Paula Dias Vale de Andrade.
Maria Teresa de Almeida Baptista

do Vale Antunes.
Nuno Lourenço Caetano Nereu.
Patrícia Margarida Pinto Sousa

Coimbra.
Susana Isabel Garcia Galego Pimen-

tel.

Psicologia clínica . . . . . . . . Técnica superior . . . . Assessor principal . . . . . Rosa Maria Cortesão Abelaira
Gomes.

Assessor . . . . . . . . . . . . . Anabela Patrício Portugal de An-
drade.

Manuel Alfredo Carvalho Soares.

Técnico superior de
1.a classe.

Águeda Maria Leal Correia.
Carlos Alberto Carruço Vieira.
Luís Miguel da Costa Batista

Anselmo.
Maria Alina Parreira Leal Betten-

court Picanço.
Maria Cláudia Nogueira Pereira

Pinto.
Maria João de Góis Cachopo Matos

Silva (n).
Maria Teresa Torres Nunes Fernan-

des Feijó.
Marina Alexandra de Sousa Sá e

Maia.
Paula Cristina Trindade Lopes da

Fonseca Coelho Santos.
Sandra Luísa Loureiro Marques

Simões.



Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 941

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico superior . . . . . Psicologia clínica . . . . . . . . Técnica superior . . . . Técnico superior de
1.a classe.

Sónia Maria Carmelo Matos Fer-
reira Leite.

Teresa de Ascenção Frade Muchata.
Teresa Maria Alhinho Galrito da

Silva.

Técnico superior de
2.a classe.

Ana Paula Leite Martins Vicente.
Maria Gorete da Câmara Leme.
Nuno Jorge Redol Cotralha.
Rute Cláudia Ferreira Gomes.

Programação, coordenação
de acções, programas e
projectos no âmbito
social e familiar.

Técnica superior . . . . Assessor principal . . . . . Maria Isabel da Conceição Lopes
Pereira Belo (o).

Assessor . . . . . . . . . . . . . Maria de Fátima Mendes da Cunha
Neves.

Maria Fernanda Garcia Mendes
Ferreira.

Apoio social e articulação
com os serviços do hos-
pital e da comunidade.

Técnica superior de
serviço social.

Assessor principal . . . . . Maria da Conceição Martins de
Carvalho.

Suzete Rosa Rapaz Moreira.

Assessor . . . . . . . . . . . . . António Júlio de Jesus Roque (p).
Luísa Maria Albuquerque Andrade

Silvano.
Maria Cândida Pereira dos Santos.
Maria da Conceição Tavares Cle-

mente Meireles Santos.
Maria do Rosário Cabeleira Freire

Leal.

Técnico superior princi-
pal.

Elsa Maria Pinto da Conceição
Silva.

Graça Maria Santa Rita Vaz Alves.
Isabel Cristina Pinto Pereira Sar-

mento.
Isabel Maria Cabral Diniz da Gama.
Isabel Maria Guimarães de Freitas

Bravo.
Luísa Maria Silveira Mendes Pereira

Coutinho.
Maria de Lurdes Simões Marques

Gomes Lima Dias.
Maria do Céu da Costa Pardal.
Rosa Isabel Cabrita Semedo.
Rui Paulo Pelote César Pereira.

Técnico superior de
1.a classe.

Ana Paula Neto Coelho dos Santos.
António Jorge da Silva Barbosa.
Célia Maria Ferreira Azevedo.
Cláudia Sandra Barros de Moura.
Cristiana Clara Fonseca Margarido.
Cristina Maria Nogueira Roma.
Emídio Abrantes Rodrigues.
Fernanda Maria Mendes Pinto

Sousa.
Jorge José Lopes Zacarias.
Maria Angelina Figueiredo da Silva

Roque.
Maria Antonieta Elisa Pires Car-

doso.
Maria Constantina Soares Pinto.
Maria Cristina Machado da Costa.
Maria de Fátima Pereira Tomaz.
Maria Eduarda Silva Costa.
Maria Elisabete Martins Costa.
Maria João Pereira dos Santos Ale-

gre.
Maria José de Jesus Sequeira Linhas

Nina.



14 942 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico superior . . . . . Apoio social e articulação
com os serviços do hos-
pital e da comunidade.

Técnica superior de
serviço social.

Técnico superior de
1.a classe.

Maria José Gonçalves Lages Ri-
beiro.

Maria Margarida Lobo do Amaral
Campos Gil.

Maria Olívia Ferreira Neves dos
Santos e Almeida Santos.

Paula Alexandra Avelelas Morais
Olas.

Pedro Alexandre de Sousa Ribeiro
de Oliveira.

Regina Maria de Sousa Pinto Soares
Brandão Rodrigues.

Rosa Maria Gonçalves Moreira.
Sandra Isabel Ramos Campos

Padrão.
Sandra Maria Guerra Gonçalves

Cardoso.

Técnico superior de
2.a classe.

Adélia Marta Freire Alves da Costa
Lopes.

Alberto Costa de Almeida.
Ana Isabel de Carvalho Pacheco.
Ana Luísa Gante Góis.
Ana Maria dos Santos Sério.
Ana Maria Gomes Lopes Pardal

Branco.
Ana Maria Rodrigues Pinto.
Ana Paula Coutinho Marques.
Ana Paula Serra Ferreira.
Ana Sofia Baptista Martelo.
Ana Teresa Almeida Ferreira Olaio.
Anabela Rodrigues dos Santos.
Andrea Isabel de Sousa Pereiro.
António Pedro Dias Lopes Soares.
Bertília Maria Pereira Rocha.
Carla Alexandra da Costa Rodri-

gues.
Carla Alexandra Pascoal Frazão.
Carla Magali Campos Abrantes

Ramos.
Carla Maria dos Santos Moreira.
Carla Sofia Terceiro Caetano.
Cármen Marina dos Santos Fernan-

des de Pinho.
Catarina de Jesus Couceiro Pi-

menta.
Catarina Isabel da Silva Cadaval.
Célia Monteiro Carvalho.
Clarisse Duarte Simões.
Cláudia Manuela Correia Alves

Rosa Pires.
Cláudia Mourato Louro Lopes.
Cristina Isabel Alves Buco de Cas-

tro.
Cristina Manuela Dinis Cardoso

Duarte.
Cristina Maria Roque de Jesus

Magro.
Cristina Maria Santiago Matos.
Cristina Maria Santos Moreira.
Cristina Maria Tavares Lopo Verís-

simo Proença.
Dina Margarida Santos Alves Car-

valho.
Elisabete da Conceição Ferreira

Soares.
Estefânia Adelaide Azevedo Pe-

reira.
Fernanda Maria Cardoso Ribeiro

Antunes.
Fernanda Maria dos Santos Gomes

Gonçalves.
Helena Isabel Lisboa Guiomar.
Helena Maria Correia de Sousa.
Isabel Cristina Silva Fernandes da

Ponte.
Isabel Maria Garcia de Loureiro.
Joana Maria Carvalho Simões.



Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 943

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico superior . . . . . Apoio social e articulação
com os serviços do hos-
pital e da comunidade.

Técnica superior de
serviço social.

Técnico superior de
2.a classe.

João Domingos Rolo Doce.
José Carlos da Silva Mano Dias.
Lina Dulce Caetano Alexandre.
Lina Maria Godinho Correia.
Lúcia de Fátima Gomes Gonçalves.
Luísa Teresa da Silva Ferreira.
Mafalda Sofia Serrão Afonso Boto.
Marcos Paulo Taipa Sousa Ribeiro.
Maria Agostinha Nogueira Mendes.
Maria da Conceição Bento Carreiro

Domingues Chitas.
Maria da Conceição Correia Sol.
Maria da Conceição da Costa Bar-

reira Torres.
Maria da Conceição Marques Ro-

drigues.
Maria de Fátima Peixoto.
Maria de Fátima Silva Ferreira

Alves.
Maria Elisabete Alves Pereira.
Maria Elisabete Matos Carvalho

Abreu.
Maria Fernanda Coelho da Silva

Amarante Moreira.
Maria Fernanda Cunha.
Maria João Inácio Correia Bravo.
Maria José Gomes da Silva.
Maria Lisete Martins de Sousa

Feijó.
Maria Noémia Sequeira Gomes.
Maria Rosa do Vale Parente.
Maria Sónia Pereira Morais.
Maria Teresa Gomes Cardoso.
Marlene Vaz Matias.
Marta Alexandra Ferreira Belo dos

Santos Rovira.
Marta da Conceição Salgueiro Gon-

çalves Pegas.
Marta Dias Baptista de Leiria e

Borges.
Marta Isabel Dias Teixeira.
Merícia de Jesus Valente da Silva.
Nélia da Ascensão Gonçalves Ana-

cleto.
Odete Natália da Silva Ferreira

Melro.
Olga Maria Amaral de Sousa da

Rocha.
Patrícia Gonçalves Abreu.
Paula Alexandra Figueiredo dos

Santos.
Paula Alexandra Martins da Silva

Ferreira.
Paula Catarino Mendes Prudêncio.
Paula Cristina Almeida Besugo

Gonçalves.
Paula Cristina Amaral Pinto.
Paula Cristina Moreira Carrinho.
Paula Cristina Nabo Barreto Frango.
Paulo Jorge Neves do Rosário.
Rita Isabel Amador dos Santos

Ramos.
Rita Isabel Fazenda Vieira.
Rosa Maria Martins Banza.
Rosa Maria Valério Lourenço

Mateus Martins.
Sandra Maria Teixeira Colmeais

Vicente.
Sílvia Helena de Sousa Pinto Soares

Brandão.
Sílvia Paula Carvalho Lobato dos

Santos Barroso.
Sónia Alexandra Sousa Faro.
Sónia Maria da Mota Ramos.
Sónia Patrícia Domingues Maldo-

nado Branco Duarte.
Susana Andrea Caessa Souto e

Moura Borges.



14 944 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico superior . . . . . Apoio social e articulação
com os serviços do hos-
pital e da comunidade.

Técnica superior de
serviço social.

Técnico superior de
2.a classe.

Susana Margarida Lourenço dos
Santos.

Susana Margarida Simões Martins.
Susana Moreira Machado.
Susana Raquel de Oliveira Figuei-

redo Carreira.
Teresa Marta Vilarinho Carlos.
Vanda Carla Canais Pinheiro Rodri-

gues.
Vera Vidinha Mouta.

Informática . . . . . . . . . . Informática . . . . . . . . . . . . . Especialista de infor-
mática.

Especialista de informá-
tica do grau 1.

Joaquim Pedro Falcão da Fonseca
Mendes.

Especialista de informá-
tica do grau 2.

Ricardo Jorge Caldeira Felisberto.

Técnica de informá-
tica.

Técnico de informática
do grau 1.

Ana Paula Chainho Apolinário Cor-
reia.

Gonçalo Nuno Santos Fonseca.
Helena Maria Alves Neto Antunes.
Irene Lucília Rodrigues de Abreu

Conduto.
José Luís da Conceição de Bastos.
Luís Eduardo Corgas Barriga.
Maria do Rosário Dias Caetano

Mendes.
Mário Luís Pereira Coutinho de

Lucena.

Técnico de informática-
-adjunto do nível 1.

Carlos António Godinho Martins
Navalho (q).

Enfermagem . . . . . . . . . Assessoria técnica, gestão e
prestação de cuidados.

Enfermagem . . . . . . . . Enfermeiro supervisor . . . António Carlos Ferreira.
Maria Ernestina Neto da Cruz.

Enfermeiro-chefe . . . . . . Ana Maria Viegas Martins.
António José Malta de Carvalho

Leite.
Carlos Manuel Pires Barata Gil.
Eva Eduarda Sapage Madeira.
João Manuel Garcia do Nascimento

Graveto.
Jorge Manuel Pereira Cadete.
José Manuel Colaço Jacob Romão.
Maria Alice Anacoreta Caldas

Matoso.
Maria da Conceição Tavares Sala-

vessa Moura.
Nuno Álvaro Caneca Murcho.
Rui Manuel da Costa e Silva.
Rui Manuel Gonçalves Pereira da

Cruz.
Teresa Maria Norton dos Reis.
Vera Lúcia Loureiro da Costa e

Cruz.

Enfermeiro especialista Ana Paula Vieira Pereira Palmeira.
Armindo Marcos Martins Guerra

Liberal.
Elsa Maria Diniz Caetano Coutinho.
Ermelinda de Fátima Dias da Cunha

de Macedo.
Etelvina Lopes Cardoso Luz.
Fernanda Adelaide Alves da Silva.
Fernando Manuel Ortiga Carneiro.
Jorge Manuel Marques de Oliveira.
Leonel Júlio Alves.
Lúcia Maria Gonçalves Arêlo

Manso.
Luísa Maria Leitão da Luz Esteves

Carias.
Maria da Assunção Gonçalves

Pereira.



Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 945

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Enfermagem . . . . . . . . . Assessoria técnica, gestão e
prestação de cuidados.

Enfermagem . . . . . . . . Emfermeiro especialista Maria da Graça de Sousa da Cruz
e Silva.

Maria da Pureza Monteiro Peres-
trelo de Vasconcelos.

Maria do Rosário Cristóvão Al-
meida Prates Ramalho.

Maria Emília Geirinhas Torres
Pereira Falcão.

Maria Isabel Ribeiro Formigão.
Maria Luísa de Jesus Gonçalves

Trindade.
Maria Manuela Maia Teixeira.
Maria Vaz das Neves Afonso Va-

queiro.
Marina Tavares Picão de Sousa

Botinas Gago Antão.
Paula Cristina Correia Portela.

Enfermeiro graduado . . . Alcides da Silva Rodrigues.
Ana Cristina de Oliveira Rodrigues.
Ana Cristina Oliveira Arroja Se-

queira.
Ana Filipa de Assunção Alcobia.
Ana Marta Monteiro de Sousa.
Ana Miguel Moreira Sales Socorro

Viegas.
Anabela Polido Carvalho.
Anabela Salcedas Morgado Mon-

teiro Martins.
António Joaquim Pires Rebelo.
António Manuel Quintas de Vas-

concelos.
Ariete Sebastiana de Sousa Gomes.
Arminda Maria Segundo Gonçalves

Badalo.
Artur José Oliveira Alves.
Bertília Rosa d’Almeida e Silva.
Carla Maria Carvalho Lopes.
Carlos Alberto Correia Iglésias da

Silva.
Cristina Franco dos Mártires.
Eduardo Filipe Seixas Silva.
Elisabete Maria Cordeiro Vitorino

Dias Fragoso.
Elisabete Monteiro de Sousa.
Elsa da Assunção Nobre Costa.
Eurico Jorge Ribeiro Martins.
Fátima Alexandra Rodrigues Si-

mões Leandro Alexandre.
Fátima Cristina Vieira Pinto de

Andrade.
Fernanda Maria Romão Horta.
Filipe Ferreira Moreira.
Hélder Joel Rodrigues São João.
Isabel da Conceição dos Santos

Quintino Rodrigues da Cunha.
Isabel Margarida Andrade Santos e

Correia.
Isabel Maria Caeiro Franco.
Isabel Maria Serrano Mira de Car-

valho Pacheco.
João Alexandre de Almeida Antu-

nes Meira.
João Manuel Malta Massas.
João Manuel Nicolau Casanova de

Matos.
Jorge Manuel Costa Guilherme.
José Alfredo Campos Caetano da

Silva.
José Carlos Rodrigues Fernandes.
José Manuel Preguiça Guerreiro.
Leopoldina Monteiro Ferreira dos

Santos.
Liseta Maria Teixeira Andrade.
Lúcia Maria da Silva Maia Ramos

Neto.
Lucília da Conceição da Silva Matias

Pinho.



14 946 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Enfermagem . . . . . . . . . Assessoria técnica, gestão e
prestação de cuidados.

Enfermagem . . . . . . . . Enfermeiro graduado . . . Luís Carlos Carrusca Isqueiro do
Carmo.

Luís Filipe de Assunção Figueira.
Luís Miguel da Silva Viana.
Manuel Luís da Silva Mestre.
Marco António Brai Teodoro

Valente Ruivo.
Margarida Maria André Soares.
Margarida Maria Medeiros Amaral

Caseiro.
Maria Alice Silva.
Maria Clara Valente Fernandes da

Silva.
Maria da Conceição Brissos Fra-

goso.
Maria da Conceição Sequeira Gon-

çalves.
Maria de Fátima Cruz Repinaldo.
Maria de Fátima Lopes Peneiras.
Maria de Jesus Jones Techana Pan-

cada Fonseca.
Maria de Lurdes de Jesus Rodrigues

Lucas.
Maria de Lurdes Fernandes Som-

breireiro Saramago.
Maria Engrácia Almeida Pinto da

Mouta.
Maria Helena Martins Francisco dos

Santos.
Maria Helena Pereira Fernandes

Furtado.
Maria João de Almeida Nunes.
Maria José dos Santos Rodrigues.
Maria Margarida Andrade Centeio

Fernandes.
Maria Odete Afonso Cerqueira.
Maria Ostília de Sousa Gil Paulo.
Mário Jorge Pais Correia.
Marta Cristina Guerreiro Rosa.
Marta Maria da Costa Pereira.
Mónica Alexandra Florido dos San-

tos Veludo.
Natália Maria Pitarma Cardoso.
Nuno Filipe dos Santos Castro.
Olinda Amélia Oliveira do Amaral

de Sousa.
Óscar Valdemar Morais.
Patrícia Alexandra Martinho Bastos

de Carvalho.
Paula Cristina Carvalho Areal.
Paula Cristina da Conceição Gaspar

Almeida.
Paula Cristina Ribeiro Santos Pa-

checo de Novais.
Paula Maria Coimbra Pereira.
Paula Maria Côrte Real Mesquita

da Silva.
Paula Maria Terenas de Freitas

Rodrigues Caetano.
Paulo Jorge Proença Lourenço.
Paulo Rosário de Carvalho Seabra.
Pedro Gonçalo Farinha Mendes.
Pedro Nuno Andrade Pereira dos

Santos.
Sandra Cristina Barrocas Gonçalves.
Simone Cristina Pereira Franco Fer-

reira.
Teresa de Jesus Gomes Martins

Pedro.
Vera Maria Patrocínio Caretas da

Silva Carvalho.
Vítor Manuel de Jesus Bastos.

Enfermeiro . . . . . . . . . . . Diana Isabel Gomes Freitas.
Dorte Gina Anke Steingraber Lico

Gradíssimo.
Isabel Maria Gertrudes Alves Vieira

Sustelo.



Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 947

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Enfermagem . . . . . . . . . Assessoria técnica, gestão e
prestação de cuidados.

Enfermagem . . . . . . . . Enfermeiro . . . . . . . . . . . João Daniel da Silva Folhas Balhau.
Maria Rita Fernandes Homem de

Lucena.
Raquel Duran Gallego.
Ricardo Manuel Gonçalves Faus-

tino Vieira.
Sandra Cristina Rodrigues da Costa.
Sónia Costa dos Santos.
Victor Jesús González Teodoro.

Técnico . . . . . . . . . . . . . Contabilidade . . . . . . . . . . . Técnica . . . . . . . . . . . . Técnico de 1.a classe . . . Ariana Maria Barros de Menezes
Gouveia de Carvalho Fernandes.

Técnico de 2.a classe . . . Elsa Maria Antunes Ferreira Lopes.
Maria José Rodrigues Ricardo

Simões.
Paulino Daniel Fernandes de Matos.

Horticultura, pecuária e
gestão.

Técnico de 1.a classe . . . Alexandra de Fátima Santos de
Almeida Féria Marreiros.

Técnico de 2.a classe . . . Carlos Alberto Loução Passarinho.

Fotografia, cinema, som e
manualidades educati-
vas.

Técnico de 2.a classe . . . Maria Constança Ferreira Ribeiro
da Costa Macedo.

Maria João Pereira Fernandes Tei-
xeira Machado.

Psicologia . . . . . . . . . . . . . . Técnico especialista prin-
cipal.

Clara Maria Peres de Figueiredo
Abrantes.

Tradução e retroversão de
textos científicos.

Técnico especialista prin-
cipal.

Regina Baptista dos Santos Correia
de Oliveira.

Fisioterapia . . . . . . . . . . . . . Técnica de diagnós-
tico e terapêutica.

Técnico principal . . . . . . Maria Leonor Lopes Gomes Madu-
reira.

Técnico de 2.a classe . . . Helena Maria Jesuíno Matilde.
Marco Ladeira Matias.
Maria António Ferreira de Castro.
Pedro Duarte Gouveia Freire.

Terapia ocupacional . . . . . Técnico especialista de
1.a classe.

Maria Celeste Rodrigues da Silva.

Técnico especialista . . . . Maria do Carmo Antunes Mourão
Marques Lito.

Maria Teresa Fernandes dos Santos
Alcântara.

Técnico de 1.a classe . . . Ana Maria Nunes Rodrigues de
Oliveira.

Maria da Conceição Paulo de Car-
valho Louro Marinho.

Técnico de 2.a classe . . . Andreia Aurora Medeiros Ma-
chado.

Celso Xavier de Melo Teixeira.

Técnico profissional . . . Atendimento e apoio a
toxicodependentes, dina-
mização de actividade
complementar de acção
terapêutica e reinserção
na comunidade.

Técnica profissional
de apoio psicosso-
cial.

Técnico profissional
principal.

Albertina da Conceição Boavida
Pinto Rodrigues.

Alcídia da Cruz Lima.
Ana Carolina Teixeira Barroso.
Ana Lúcia Botequim Lopes Batista.
Ana Maria Robalo Cavaca Umbe-

lino.
Ana Paula Murcela Cambiães Teles.



14 948 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico profissional . . . Atendimento e apoio a
toxicodependentes, dina-
mização de actividade
complementar de acção
terapêutica e reinserção
na comunidade.

Técnica profissional
de apoio psicosso-
cial.

Técnico profissional
principal.

Ana Sofia de Assunção Fernandes.
António Luís Dias Barbeiro.
Carla Sofia Loureiro Tavares.
Carlos Manuel Milheiro Lopes de

Almeida.
Cátia Andreia Rebelo Santos Ma-

chado.
Cidália Maria Antunes da Silva

Tomás.
Clara Maria Mendes Paniágua

Feteiro de Jesus.
Diana Pacheco Rodrigues.
Elsa Cláudia Faria.
Eunice Alexandra Ramos Palma.
Fernanda Isabel Antunes Silva

Morão.
Filipa Sttau Monteiro Perestrello de

Vasconcelos.
Hélder António Mendes Mota.
Ilda de Fátima da Mata Silva Vieira.
Ivete Marina da Silva Rocha.
Jorge Manuel Gonçalinho Gomes.
José António Duarte Diogo.
José António Paulino de Almeida.
José Carlos do Nascimento Graça.
Judite Alice Almeida Simões de

Carvalho.
Lúcia Cristina Camacho Faria Men-

des.
Madalena Sofia Dias da Cruz Fer-

reira da Costa.
Manuel da Costa Seoane.
Maria Avelina Grega Salgado.
Maria da Conceição Zeferino Fre-

tes.
Maria da Fátima Novo Curto.
Maria da Luz Duarte Diogo Veiga.
Maria de Fátima Parreira Brás.
Maria de Lurdes Nunes Morais

Batista Marques.
Maria Inês Gomes Nunes.
Maria João Vargas Batista.
Maria Nazaré Diniz Barata Mon-

teiro.
Mariana Cidália Faísca Vieira Coe-

lho.
Patrícia Casqueiro Fardilha.
Paula Cristina Faísca Vieira Coelho.
Paula Cristina Fernandes Mendes

Pereira.
Paula Cristina Mendes Alves.
Paula Cristina Pires Balreira Nobre

da Silveira Matias.
Raquel de Queirós Rodrigues de

Sousa Loreto.
Rui Aurélio Rodrigues das Neves

Almeida.
Rui Gonçalinho Gomes.
Rui Manuel Coelho Fortunato

Antunes.
Sandra Maria Cotrim Cardoso.
Susana da Costa Ramos Monteiro

Botto.
Susana Isabel Banza Cintra.

Técnico profissional de
1.a classe.

Alda Susana Pinto Leal.
Alexandra Noémia dos Santos Cer-

queira.
Ana Beatriz Gonçalves Paulo Reis.
Ana Carla Silva Henriques.
Ana Catarina Melo Caetano Car-

doso.
Ana Cristina Pereira da Conceição

Duarte Chagas dos Santos Belo.
Ana Cristina Sousa Paiva.
Anabela Simão Pinto Reis Soares.
Armando Jorge Melo Ribeiro da

Silva.



Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 949

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico profissional . . . Atendimento e apoio a
toxicodependentes, dina-
mização de actividade
complementar de acção
terapêutica e reinserção
na comunidade.

Técnica profissional
de apoio psicosso-
cial.

Técnico profissional de
1.a classe.

Avelina Amélia Pereira Silva Feixa.
Bárbara Virgínia Teixeira Barbosa.
Belmira Jesus de Sousa.
Carla Manuela Marques Diogo

Micaelo.
Carla Maria Dias Proença.
Cecília Fernanda Antunes Moura

Linhares.
Cláudia Maria Maltêz Gandil

Farias.
Cristina Maria Correia Pinto Bar-

bosa.
Fernando Pedro Caria Meireles.
Hélder Rogério Vasco do Carmo.
Isabel Cristina da Costa Vila Nova.
Isabel Maria da Luz Santos.
Isabel Maria Pereira dos Reis.
Joaquim Renato de Sousa e Silva.
José Pedro Ribeiro Barreto Gou-

veia.
Lina Maria Gouveia Pestana Jorge.
Lúcia Augusta Marques Ferreira.
Maria Amélia Figueiredo de Car-

valho.
Maria da Conceição dos Santos

Pinho.
Maria da Conceição Ribeiro Simões.
Maria da Graça Rocha Almeida e

Sousa.
Maria Judite Rodrigues Morais de

Castro dos Santos.
Maria La Salete Vieira Correia da

Silva.
Maria Marta Ferreira de Sousa

Pinto.
Maria Moniz Galvão de Sacadura

Botte Rocha.
Maria Paula Pinto Andrade Mouta.
Maria Teresa Ferreira Gaspar.
Olinda Maria da Natividade Vice-

nte.
Paula Alexandra Pereira da Silva

Feixa.
Rolando Manuel da Cruz Martins.
Rosa Branca Almeida Vale.
Rute Maria Ferreira de Sousa.
Salvador Carvalho Fonseca da

Rocha.
Sandra Maria Apolinário Castro.
Sara Micaela da Costa Oliveira.
Sónia Cláudia de Barros Costa.
Sónia Margarida Viegas de Abreu

Cotrim.
Susana da Silva Gaspar Raimundo.
Vera Dulce Pinto Teixeira.
Vera Lúcia Sousa e Silva.

Técnico profissional de
2.a classe.

Ana Cláudia Branco Freitas.
Ana Isabel da Silva Henriques.
Ana Margarida Frade Fitas.
Ana Paula Carrilho Basílio.
Ana Paula da Silva Correia Rebelo.
Ana Paula Henriques Serôdio.
Anabela Mota Pinheiro.
Andreia Luísa Loureiro Viana de

Sousa.
Artur Jorge Monteiro Rangel de

Carvalho.
Bárbara Alexandra Mateus Gomes.
Beatriz Eugénia Henriques Ramos

Vitorino.
Carla Alexandra Tinoco Lã de Oli-

veira Pinto.
Carla Marina Dias Cardoso.
Carla Susana da Silva Maia.
Cátia Alexandra Torres Teixeira.
Cecília Cláudia Pereira Guimarães

Camelo.



14 950 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico profissional . . . Atendimento e apoio a
toxicodependentes, dina-
mização de actividade
complementar de acção
terapêutica e reinserção
na comunidade.

Técnica profissional
de apoio psicosso-
cial.

Técnico profissional de
2.a classe.

Célia Susana da Silva Gomes.
Cláudia Isabel Pinto Pereira Filipe

da Silva.
Cláudia Sofia de Jesus Lopes.
Cláudia Sofia Valente Brália Ca-

vaco.
Dilma Efigénia de Almeida e Silva.
Elisabete Marques Feio.
Elisabete Rute dos Santos.
Elsa Clara Monteiro Marinho.
Ester da Cruz Ferreira.
Fernanda Cristina Gomes Dias.
Fernando Augusto Couto Ribeiro.
Frederico José Emídio Nunes Con-

deço.
Helena Cristina da Silva Pimenta.
Ideme do Nascimento Naia Ene-

teiriço.
Ilda Maria Machado Neto.
Inês Borges Cabral Pereira Bastos.
Isabel Maria Duarte Moreira.
Joana Martins Nogueira Alves.
João Carlos Marques Lourenço.
Jorge Humberto Martins da Palma.
José Manuel Serras de Carvalho

Rocha.
Luís Miguel Bernaschina Amaral.
Márcia Andreia da Mata Silva

Vieira.
Maria Elisabete da Silva Leite.
Maria João Duarte Silva.
Marlene Maria Vieira das Neves

Coelho.
Marta Alexandra Pereira dos San-

tos.
Marta Cadete Nunes Coelho.
Miguel José Abrantes Frazão Cae-

tano.
Mónica da Conceição Alves Gon-

çalves.
Mónica Isabel Cerejo Pinto.
Nelson José dos Santos Matias.
Olinda Rosa Sousa Azevedo.
Patrícia Celina Teixeira de Sá Balão.
Patrícia Cristina Ribeiro Machado

Barbosa.
Regina Maria Pereira de Sousa.
Rosa Maria da Silva Moreira.
Rui Jorge Vilhena Castilho.
Sandra Marina de Jesus Faria

Nunes.
Sandra Susana Peixoto Silva.
Sérgio Henrique da Silva Batista.
Sónia Maria Santos Massano.
Sónia Rosália Almeida Pinto da

Mouta.
Susana Pereira Sobral.

Apoio aos serviços técnicos Técnica profissional . . . Técnico profissional
especialista principal.

Maria da Graça da Costa Dias.

Técnico profissional
especialista.

Maria Isabel Ribeiro da Silva Gue-
des.

Técnico profissional
principal.

Maria Helena Moreira Matos dos
Santos.

Técnico profissional de
1.a classe.

Ana Paula Borges Guimarães.
João Gabriel Feijó Martins da Silva.
Vanda Sofia Rodrigues Baptista.

Técnico profissional de
2.a classe.

Anabela Garcia da Silva Pires Lon-
garito Moreira.



Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 951

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Técnico profissional . . . Tipografia . . . . . . . . . . . . . . Monitor oficinal . . . . . Técnico profissional de
1.a classe.

Carlos Alberto Lobato Certal.
Luís Herculano de Carvalho Barri-

laro Ruas.

Fotografia, cinema, som e
manualidades educati-
vas.

Operador de meios
áudio-visuais.

Técnico profissional
principal.

Fernando Jorge Rodrigues Couti-
nho.

Biblioteca e documentação Técnica profissional . . . Técnico profissional
principal.

Isabel do Carmo Gonçalves Vivas.

Administrativo . . . . . . . Coordenação e chefia . . . . — Chefe de secção . . . . . . . Acácio Artur Ferreira Pinto.
Daniela Maria de Fátima Correia

Freitas.
Luísa Maria da Costa Monteiro.
Maria Antónia Amaral Ramos Fer-

reira da Silva.
Maria de Fátima Cruz Martins Silva.
Maria do Rosário Picado Cordeiro

Martins Fialho Guerreiro.
Maria Fernanda da Silva Ribeiro

Costa.
Maria José de Abreu Cardoso

Nerra.
Maria Paula da Silva Brito Rodri-

gues.
Natalina de Matos Marques.

Contabilidade, pessoal,
aprovisionamento, patri-
mónio, secretaria, ar-
quivo e expediente.

Assistente administra-
tiva.

Assistente administra-
tivo especialista.

Alexandra Maria Barrosa Arriscado
Bettencourt Lopes de Alarcão e
Silva.

Ana Cristina dos Santos Domingos
Cabrita.

António Manuel Barros.
António Manuel Pinto Correia.
Carminda de Guadalupe Correia

Abraços Valente.
Catarina de Ascensão Galheto Car-

los.
Edite da Conceição Silva Oliveira.
Emília Agostinha Rodrigues Ma-

chado Ferreira.
Emília João Canário Samarra Bar-

radas.
Filomena Maria Siragusa Leal Wil-

ders.
Francisco dos Santos Mendonça.
Graça Maria Pinto Campos.
Isabel Maria Ramos Ferreira Sim-

plício.
Joaquim José Saianda da Silva.
Laura Maria Pinto Lemos Nunes

Valério Batista.
Luís Duarte dos Santos Sebastião.
Margarida Maria Trindade Ramos

Campos.
Maria Cidália de Jesus Feijão.
Maria Clara Salgadinho Quintas.
Maria da Conceição Vieira César

Augusto Lemos.
Maria do Céu Inês Martins Brandão

Ascenso.
Maria Emília dos Santos Airoso

David.
Maria Fernanda Pereira de Carva-

lho de Oliveira Matos.
Maria Isabel Martins Pires de Car-

valho.
Maria Leonor de Resende e Mi-

randa Barriga.
Maria Mavilde Antunes Araújo

Escada Coelho.
Maria Teresa Marmota Correia da

Silva.
Paula Maria Mendes Pereira Bar-

radas.



14 952 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Administrativo . . . . . . . Contabilidade, pessoal,
aprovisionamento, patri-
mónio, secretaria, ar-
quivo e expediente.

Assistente administra-
tiva.

Assistente administra-
tivo principal.

Alexandra Maria Marques Fernan-
des Martins.

Alexandrina Mariana Pereira Pires
Prudêncio.

Ana Cristina Dias dos Santos.
Ana Margarida da Silva Costa.
Ana Maria de Sousa Monteiro

André.
Ana Maria Gouveia Amaral de Aze-

vedo e Moura.
Ana Maria José da Silva Pinto Góis.
Ana Maria Pereira Lopes Jorge.
Ana Paula Dias de Almeida Assun-

ção.
Ana Paula Moura Marques Ferreira.
Ana Paula Nunes Dias da Silva

Ribeiro.
Ana Sofia dos Santos Pereira Este-

ves.
Anabela da Rocha Fernandes.
Ângela Maria do Rosário Alonso do

Amaral Galiano.
António Manuel Guedes da Cunha.
Berenice Diná de Oliveira Costa.
Cândida Maria Pereira Mota Afonso.
Carlos Alberto Fernandes.
Carlos Manuel da Silva Abrantes

Massano.
Carlos Manuel Gomes.
Cláudia Regina Jordão da Fonseca

Teixeira.
Cristina Maria Carrera Queiroga

Tavares.
Divaldo Manuel de Palma Catela do

Vale.
Duarte Rui Martins.
Eduardo Jorge da Costa Soares.
Fernando Freitas Penetra.
Ilda Maria Alonso Gomez de Aze-

vedo Catela.
Isabel Maria de Assunção Lucas.
Isabel Maria Dias do Vale.
Isabel Maria Santos Silva.
João Luís Rodrigues Guedes.
João Sequeira Costa.
José Manuel Cristina de Jesus.
Júlia Maria de Lurdes Inácio Chi-

quita.
Licínia Maria André Travesso Ma-

dail.
Lúcia Cristina Gomes Cardoso.
Manuel Ferreira Lopes.
Margarida da Conceição Pereira de

Oliveira Teixeira.
Maria Ana Pinto de Sousa Coutinho

Curado.
Maria Custódia Martins Crispim

Batista da Silva.
Maria da Conceição Xavier Borges.
Maria da Luz Blasques da Rosa

Leal.
Maria da Luz Rodrigues Coutinho.
Maria de Fátima Tavares Silvestre

Sebastião.
Maria De La Salete Praça Novaes

Machado.
Maria do Carmo Grijó Graça.
Maria do Rosário e Silva Soares

Ribeiro Martins.
Maria Elisa Praça Novais Machado

de Andrade Pissarra.
Maria Emília Cristina.
Maria Fernanda de Sousa Costa.
Maria Helena Carvalho de Sá

Simões.
Maria Paula Coelho Franco.



Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 953

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Administrativo . . . . . . . Contabilidade, pessoal,
aprovisionamento, patri-
mónio, secretaria, ar-
quivo e expediente.

Assistente administra-
tiva.

Assistente administra-
tivo principal.

Mariana Rosa Saraiva Cavaco
Ramos Inácio.

Mónica Alexandra Rodrigues Bap-
tista.

Olga Maria Assunção Correia Gomes.
Paula Alexandra Montes Azevedo

Campos e Ferrão.
Raimundo Luís da Silva Ribeiro.
Rui Manuel dos Santos Martins.
Sandra Elsa Morais Santos Vilhena

Coutinho.
Sandra Maria Gonçalves de Sousa

Fernandes.
Sandra Maria Gouveia de Almeida

Araújo.
Sílvia Cristina Guerreiro da Silva.
Susete Faria Alves.

Assistente administra-
tivo.

Alexandra Isabel da Cruz Matos.
Alexandra Isabel Freitas Baptista da

Silva Gatões.
Amélia Margarida Chaves de Fi-

gueiredo Domingos.
Ana Bela Ramos Silva Miranda.
Ana Bela Santos Ramos.
Ana Margarida Duarte da Silva.
Ana Maria Calvário de Melo Amo-

reira.
Ana Maria Clemente Ferrão Vi-

cente.
Ana Maria Teixeira Prata.
Ana Paula Ribeiro Ramos Costa.
Ana Paula Tavares Alves.
Anabela Zeferino Fretes Lopes.
Andrea Cristina Ramos Pontvianne

Loureiro.
Anésia Maria Pereira de Araújo

Quintela.
António Manuel Pereira de An-

drade.
Aura Maria Rodrigues Dias.
Carla Patrícia Madeira Ferreira

Pinto Rodrigues.
Carla Susana Carrera Queiroga San-

tos.
Carlos Alberto Alves Teixeira Fran-

cisco.
Carlos Luís Sousa Alves.
Carlos Manuel Ferreira Lopes.
Catarina Fernanda Mão de Ferro

Monarca.
Celeste Engrácia Ferreira Soares.
Célia Fernanda da Costa Marques

Ferreira.
Célia Maria da Silva Ferreira.
Célia Maria Gomes Rodrigues.
Conceição Madeira Alves.
Cristina Isabel de Almeida Cer-

queira.
Domingos Miguel Salomão da Silva

Soares de Brito.
Eduardo Alexandre Pontes Silva

Cruz.
Fernando José Rodrigues Malcata.
Geraldina Paula Rosa Fragoso.
Hermínia Maria Batista Serra.
Ilda Simões de Sousa.
Inácio Manuel Mira Mendes.
Isabel Maria Vieira Bastos.
José António Oliveira de Maga-

lhães.
José Augusto Ribeiro Beleza de

Vasconcelos.
José Luís Graça da Costa.
Juliana Gomes Teodósio Nunes

Fonseca.
Lúcia Gomes de Oliveira Esteves.
Luísa Maria Martins Pinto.



14 954 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Administrativo . . . . . . . Contabilidade, pessoal,
aprovisionamento, patri-
mónio, secretaria, ar-
quivo e expediente.

Assistente administra-
tiva.

Assistente administra-
tivo.

Magda Marília Sequeira Farinha.
Manuel Álvaro Fernandes.
Marco António Boialvo Gomes.
Marco António Ferreira Aragão.
Margarida Maria Cascalheira Feli-

ciano.
Maria Ângela Cavaco Ramalhal

Rodrigues.
Maria Clara Henriques Coelho da

Silva.
Maria da Conceição Mendes da

Silva Brás.
Maria de Fátima Santos Costa da

Silva Barata.
Maria do Céu Cavaco Modesto

Alfares.
Maria do Sameiro Leite Gomes de

Lima.
Maria Helena Ferreira Franco

Romão.
Maria Jacinta de Oliveira Soares da

Costa.
Maria Luísa Borges Costa Sequeira.
Maria Manuela Afonso Ferreira dos

Santos.
Maria Natália de Sousa Costa.
Maria Raquel Cabral Barbosa de

Oliveira.
Nuno Miguel Carvalho Gonçalves

de Carvalho.
Olga da Conceição Lisboa Aniceto

Domingos.
Patrícia Isabel Martins Guerreiro.
Paula Alexandra Branco Pardal.
Paula Cristina Zambujo Guerreiro.
Paulo Jorge Correia Pereira.
Paulo Manuel Martins Borges.
Pedro Maria Almeida Rainha de

Oliveira Simões.
Pedro Miguel Rodrigues Ventura.
Raquel Sofia Ferreira Martins.
Regina Paula Menezes Frutuoso.
Rosa Maria Guerreiro Mendonça

Romão.
Sandra Carla Xavier Borges.
Sandra Cristina dos Santos Pereira

Furtado Silva.
Susana Maria Afonso Leitão.
Teresa Paula de Matos Ferreira.
Vanda Isabel Lopes Gaspar.

Arrecadação de receitas,
pagamentos e respectiva
escrituração.

Tesoureiro . . . . . . . . . Tesoureiro . . . . . . . . . . . Carlos Jorge Sousa Goucha.
Emília de Jesus Antunes da Paixão.
Maria de Lurdes Horta.
Maria Leopoldina Fernandes Servo

Vilas Sande.

Auxiliar . . . . . . . . . . . . . Condução e conservação de
veículos ligeiros.

Motorista de ligeiros Motorista de ligeiros . . . Álvaro do Nascimento Alpande
Pires.

António Caetano Cardoso.
Galileu da Conceição Franco.
Gustavo Miguel Torres dos Santos

Vicente.
João Manuel da Rosa Marchão.
Jorge Paulo de Jesus Ferreira.
José António Marques Guedes.
José Carlos da Silva Barbosa.
José Maria Pereira de Almeida.
Júlio Cabral (r).
Luís Manuel Fatela Ribeiro.
Rui Alexandre Canas Rodrigues.
Rui Luís Charneca Metrogos.

Recepção, emissão e enca-
minhamento de chama-
das telefónicas.

Telefonista . . . . . . . . . Telefonista . . . . . . . . . . . Alcina de Oliveira Rodrigues
Pereira.

Alzira das Dores Alves Ribeiro da
Costa.



Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 955

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Auxiliar . . . . . . . . . . . . . Recepção, emissão e enca-
minhamento de chama-
das telefónicas.

Telefonista . . . . . . . . . Telefonista . . . . . . . . . . . Ana Margarida Neves Marreiros
Rolão.

Esperança de Fátima Ferreira.
Irene Rosa Ramos Miranda.
Maria Dora da Fonseca e Costa.
Maria Emília dos Anjos Ferreira.
Maria Teresa dos Santos Rosado

Silva.
Teresa Maria Sebastião Pereira.

Alimentação . . . . . . . . . . . . Auxiliar de alimenta-
ção.

Auxiliar de alimentação Maria de Fátima Guedes Ferreira.
Maria Isabel Soares Mendes da

Cunha.

Coordenação e chefia . . . . Encarregado de sector . . . Virgínia Maria Ribeiro Silva.

Acção médica . . . . . . . . . . . Auxi l iar de acção
médica.

Auxiliar de acção médica
principal.

Célia Maria Antunes Ângelo.

Auxiliar de acção médica Albertina Neves Correia Duarte.
Ana Cristina Martins Serralheiro

Marques.
Ana Maria Costa Leandro.
Antónia Maria Cabral Dias Abreu.
Carla Sofia de Jesus Viegas Vieira.
Catarina da Conceição Hortinha

Orelhas.
Célia Maria Pereira Soares Moreno.
Cláudio Afonso Lourenço Dias.
Cristina Maria Saraiva Vogado.
Deolinda da Cruz Macio.
Ema Raquel da Palma Pires Bailão

Cortez.
Eulália da Silva de Sousa Marçal

Eusébio.
Filomena de Fátima Pereira Ri-

beiro.
Francelina Maria Torres de Aze-

vedo Correia.
Idália Ferreira da Cunha Carmo.
Idalina Palmira Saianda da Silva

Marcelo.
Isabel Maria Amaral Caseiro.
Izilda Agostinho de Oliveira Lopes

da Silva.
Lídia Alexandra da Silva Frade

Caeiro.
Luís Manuel Calheiros Pereira.
Luísa Maria dos Santos Costa Mes-

quita.
Luísa Moniz Maria Cepinha.
Margarida Jesus Soares.
Maria Adelaide de Bastos Duarte

Ribeiro.
Maria Ana Jesus da Silva Martins.
Maria Augusta Lage.
Maria Aurora do Carmo Pinto.
Maria Bernardete da Silva Moreira.
Maria da Conceição Alface Mendes

Malta.
Maria de Lurdes Martins Lopes

Alves.
Maria do Carmo Pormezinha Ca-

nhão Saraiva.
Maria Eugénia Ventura Vasconce-

los Calado.
Maria Helena Oliveira da Silva

Augusto.
Maria Inês Guedes Figueiredo Ca-

seiro.
Maria José Oliveira Fernandes.
Maria Luísa Ribeiro Ramos da

Silva.
Maria Odete Malhado Júlia.
Maria Teresa Gonçalves Borges.



14 956 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Auxiliar . . . . . . . . . . . . . Acção médica . . . . . . . . . . . Auxi l iar de acção
médica.

Auxiliar de acção médica Marieta Lúcia da Conceição dos
Santos do Alto.

Mónica Sandrina Borges Trigo Mar-
tins.

Natália Costa Santana Cruz.
Nelson da Cruz Ferraz.
Paula Maria Pinto Leite.
Rosa Maria Figueiredo Bartolomeu

Campos.
Rosa Maria Guimarães Durão da

Silva.
Selma Maria Marques Viegas Patrí-

cio.
Susana Isabel Alves Rodrigues

Batista.
Teresa da Saudade Pimenta Lima

Sá.

Aprovisionamento e vigi-
lância.

Auxiliar de apoio e
vigilância.

Auxiliar de apoio e vigi-
lância.

Abel Augusto Pereira Monteiro.
Alberto Alexandre Pinto Caetano.
Aldina Borna Antunes.
Alexandre Manuel Rodrigues Reis.
Ana Cristina Teixeira Rebelo Mou-

rão.
Ana da Salvação Silva Marques de

Almeida.
Ana Rita dos Anjos Carvalho Tei-

xeira.
Ana Sofia de Campos Maldonado

Cordeiro Pinóia.
Ana Sofia Matias Claro.
Anabela de Jesus Silva Rosa Palma.
António Augusto Ferraz Gama da

Costa.
António Jorge Pereira de Sousa.
António José Barbedo da Rocha

Botelho.
António Manuel dos Santos Silva.
António Manuel Palma Canena.
António Manuel Rodrigues Lopes.
António Miguel Fortes.
Carlos Jorge Catarino Santos.
Carlos Manuel Germano.
Celeste Maria Patinho Pereira Reto.
Cláudia Sofia César Augusto Lemos.
Constantino Orlando Monteiro Car-

valho.
Délio Miguel Agostinho Horta.
Deolinda Domingues Gouveia.
Dimas Manuel Coelho Josué.
Elisabete da Conceição Teixeira

Martins.
Elizabete Maria Mendes Almeida

Gomes.
Fernanda Maria Ribeiro Dias Tava-

res.
Francisco Alberto Horta Rentes.
Francisco Avelino de Jesus Ferreira.
Helena Magda Rocha dos Santos

Alves Matos.
Irene da Silva Oliveira.
Irene Maria Pinto Joaquim Arantes.
Isabel Cristina Peixoto Mexia Rita.
Isabel Maria Salgado Pereira Pau-

lino.
Jerónimo Rafael Baginha Filipe

Rijo.
João Carlos da Conceição Varela.
João Carlos Pereira dos Santos.
João Francisco Martins Henriques.
Joaquina Conceição Alexandre

Mesquita.
José Carlos do Vale Mota.
José Carlos Figueiredo dos Santos.
José Manuel Paiva Alçada.
José Manuel Pisco Mendes de

Morais.
José Olímpio Caixinha Belicha.
José Paulo de Oliveira Teixeira.
Julieta Branquinho de Almeida

Mendes.



Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006 14 957

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Nome

Auxiliar . . . . . . . . . . . . . Aprovisionamento e vigi-
lância.

Auxiliar de apoio e
vigilância.

Auxiliar de apoio e vigi-
lância.

Laura de Fátima Góis Murteira.
Lizete Maria Oliveira Martinho de

Oliveira.
Lúcia de Fátima Vieira Araújo.
Luís Manuel Pereira dos Santos.
Manuel da Conceição Silva.
Margarida Maria Lopes da Silva.
Maria Alice de Jesus Pires Granja.
Maria Blandina Carvalho Santos

Ribeiro.
Maria da Conceição Ramalho

Calisto.
Maria da Conceição Ribeiro da

Costa.
Maria da Graça Branco Luís.
Maria da Piedade Gonçalves Fer-

reira dos Santos.
Maria de Fátima de Sousa Rodri-

gues.
Maria de Fátima Gonçalves Leal

Magalhães.
Maria de Fátima Lima Nunes

Afonso dos Santos.
Maria de Lurdes Matos Figueira da

Encarnação.
Maria Delfina Morais Leite.
Maria Eduarda Paredes Pinto Frei-

tas Lopes.
Maria Ema Pires Amado.
Maria Isabel Batista dos Santos.
Maria Isabel Filipe Raposo.
Maria Joana dos Santos Rodrigues.
Maria José de Jesus Carvalho Maga-

lhães.
Maria Luísa Dias das Neves.
Maria Luísa Sousa Pimenta Costa.
Maria Manuela Pimenta Travassos

Monteiro.
Maria Teresa Pitau Félix.
Margarida do Carmo Vieira Sustelo.
Olga de Fátima de Sousa Cruz

Azevedo.
Orlando Francisco Caldeira.
Patrícia Isabel Ribeiro Gonçalves da

Silva.
Paula Cristina Carronha Brinquete

do Nascimento.
Paulo Jorge Rodrigues Emídio.
Rosa Maria Alves de Lima Ribeiro.
Rosa Maria Castro Reis Peres.
Ruben Alexandre dos Santos Pe-

reira.
Sandra Cristina Pereira Campos.
Sérgio Filipe Pinto dos Santos.
Sónia Cristina da Conceição Varela

Ernesto.
Sónia Helena Henriques da Silva

Lopes Brandão.
Sónia Margarida Lourenço da Fon-

seca.
Susana Isabel Lopes dos Santos.
Teresa Cláudia Carvalho Cunha.
Teresa Maria Afonso Alves Costa

Fortunato.
Vânia Sofia Dias Gonçalves.
Vítor Augusto Pinho dos Santos.
Vítor Manuel Ferreira de Oliveira.

Vigilância, manutenção e
apoio.

Auxiliar administra-
tivo.

Auxiliar administrativo Maria Alice Almeida Marques Cata-
lão.

Maria Fernanda Saraiva Almeida
Neves.

Maria Helena dos Santos Marques
de Noronha.

(a) Lugar, por força da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho — Portaria n.o 435/2003, de 26 de Maio, publicada no Diário da República, 1.a série-B, n.o 121, de 26 de Maio de 2002.
(b) Lugar, por força da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho — portaria n.o 1606/2002, de 15 de Outubro, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 256, de 6 de Novembro de 2002.
(c) Lugar, por força da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho — portaria n.o 644/99, de 19 de Maio, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 146, de 25 de Junho de 1999.
(d) Lugar, por força da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho — portaria n.o 1607/2002, de 15 de Outubro, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 256, de 6 de Novembro de 2002.



14 958 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2006

(e) Lugar, por força da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho — portaria n.o 1322/2002, de 11 de Julho, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 198, de 28 de Agosto de 2002.
(f) Lugar, por força do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 9 de Agosto de 2005.
(g) Lugar, por força da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho — portaria n.o 770/2003, de 28 de Maio, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 142, de 23 de Junho de 2003.
(h) Lugar, por força da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho — portaria n.o 9083/2001, de 15 de Outubro, publicada no apêndice n.o 130 ao Diário da República, 2.a série, n.o 272, de

23 de Novembro de 2001.
(i) Lugar, por força da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho — portaria n.o 465/2004, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 97.
(j) Lugar, por força da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho — portaria n.o 633/2002, de 15 de Março, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 89, de 16 de Abril de 2002.
(l) Lugar, por força da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho — portaria n.o 1483/2003, de 31 de Outubro, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 274, de 26 de Novembro de 2003.
(m) Lugar, por força do n.o 1 do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, na redacção dada pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho.
(n) Lugar, por força do Decreto-Lei n.o 195/97, de 31 de Julho.
(o) Lugar, por força do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 392/99, de 1 de Outubro, despacho conjunto n.o 925/2002, de 4 de Dezembro, publicado no Diário da República, 2.a série,

n.o 301, de 30 de Dezembro de 2002.
(p) Lugar, por força da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho — aviso n.o 9024/2004, publicado no Diário da República, n.o 226, de 24 de Setembro de 2004, rectificação n.o 2026/2004,

publicada no Diário da República, n.o 258, de 3 de Novembro de 2004.
(q) Lugar, por força do artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 97/2001, de 26 de Março.
(r) Lugar, por força do Decreto-Lei n.o 266/98, de 20 de Agosto.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.o 16 462/2006

A adjunta do meu Gabinete licenciada Aida Maria Antunes Martins
Gonçalves foi designada, nos termos do despacho n.o 20 141/2005
(2.a série), publicado no Diário da República,2.a série, de 21 de Setem-
bro de 2005, substituta da chefe do meu Gabinete, licenciada Ana
Maria de Andrade Tavares.

Considerando que a licenciada Ana Maria de Andrade Tavares
se encontra, desde 8 de Maio de 2006, em situação de doença, que
se prevê persistir por mais de 60 dias, nomeio a licenciada Aida Maria
Antunes Martins Gonçalves chefe do meu Gabinete, em regime de
substituição, nos termos do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, com efeitos a partir de 8 de Maio de 2006.

30 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado da Saúde, Francisco
Ventura Ramos.

Gabinete da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde

Despacho n.o 16 463/2006

Nos termos do artigo 35.o do Código do Procedimento Adminis-
trativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro,
na redacção que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31
de Janeiro, do artigo 6.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterado
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e no uso da faculdade que
me foi conferida pelo despacho n.o 11 813/2006 (2.a série), de 21
de Abril, do Ministro da Saúde, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 106, de 1 de Junho de 2006, subdelego no secretário-geral
do Ministério da Saúde, licenciado Rui Manuel Andrade Gonçalves,
com a faculdade de subdelegar, os poderes para a prática dos seguintes
actos:

1 — No âmbito das competências específicas, no que se refere ao
pessoal do Serviço Nacional de Saúde:

1.1 — Autorizar a abertura dos concursos de admissão ao internato
médico, bem como praticar todos os actos subsequentes, incluindo
a fixação do número de lugares e a homologação da lista de colocação
dos candidatos, nos termos da regulamentação em vigor;

1.2 — Reconhecer a idoneidade e homologar a capacidade forma-
tiva dos estabelecimentos de saúde, nos termos do disposto nos arti-
gos 33.o e 34.o da Portaria n.o 183/2006, de 22 de Fevereiro;

1.3 — Definir e estruturar as vagas protocoladas no âmbito do mapa
de vagas a publicitar nos concursos de admissão ao internato médico,
nos termos do n.o 13 do artigo 12.o do Decreto-Lei n.o 203/2004,
de 18 de Agosto;

1.4 — Autorizar a abertura de concursos de habilitação ao grau
de consultor das carreiras médicas, nos termos dos regulamentos apro-
vados pelas Portarias n.os 177/97, de 11 de Março, 47/98, de 30 de
Janeiro, e 44/98, de 27 de Janeiro, bem como praticar todos os actos
subsequentes, incluindo a nomeação dos júris e a homologação das
listas de classificação final dos candidatos;

1.5 — Autorizar a criação de ciclos de estudos especiais, de acordo
com o disposto no artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 203/2004, de 18
de Agosto;

1.6 — Nomear as comissões de reconhecimento da suficiência cur-
ricular das carreiras médicas e conceder despacho de suficiência cur-
ricular nos termos do n.o 6 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 73/90,
de 6 de Março, na redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei
n.o 114/92, de 4 de Junho;

1.7 — Homologar a atribuição do grau de generalista da carreira
médica de clínica geral pela comissão de avaliação curricular prevista
no n.o 2 do artigo 47.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março,
na redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.o 29/91, de 11 de
Janeiro;

1.8 — Decidir dos recursos da recusa ou cessação do regime de
dedicação exclusiva a que se refere o n.o 4 do artigo 24.o do Decreto-Lei
n.o 73/90, de 6 de Março, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 412/99,
de 15 de Outubro;

1.9 — Autorizar a abertura de concursos no âmbito da carreira
de administração hospitalar, bem como praticar todos os actos sub-
sequentes, incluindo as nomeações e a atribuição de graus, nos termos
do Decreto-Lei n.o 101/80, de 8 de Maio;

1.10 — Autorizar a abertura de concursos de admissão ao estágio
da especialidade dos técnicos superiores de saúde, bem como a prática
de todos os actos subsequentes, incluindo a homologação da lista
de classificação final do estágio e posterior nomeação, nos termos
do regulamento aprovado pela Portaria n.o 796/94, de 7 de Setembro;

1.11 — Homologar as propostas de reconhecimento das idoneida-
des e capacidades formativas dos serviços de saúde para a realização
de estágios da carreira de técnicos superiores de saúde, nos termos
dos artigos 18.o e 19.o da Portaria n.o 796/94, de 7 de Setembro;

1.12 — Designar os elementos do conselho de coordenação dos
estágios, nos termos do artigo 22.o da Portaria n.o 796/94, de 7 de
Setembro;

1.13 — Decidir os recursos administrativos interpostos dos despa-
chos de homologação da lista de classificação final dos internatos
médicos, nos termos da regulamentação em vigor, bem como dos
concursos de provimento do pessoal integrado nos serviços e esta-
belecimentos do Serviço Nacional de Saúde;

1.14 — Decidir os recursos hierárquicos interpostos da decisão final
sobre a reclamação da avaliação de desempenho, nos termos do dis-
posto no artigo 29.o do Decreto Regulamentar n.o 19-A/2004, de 14
de Maio;

1.15 — Decidir os recursos hierárquicos interpostos da aplicação
de penas disciplinares, nos termos do disposto no artigo 75.o do Esta-
tuto Disciplinar;

1.16 — Decidir os recursos hierárquicos, tutelares e impróprios,
desde que o acto não seja da autoria do secretário-geral;

1.17 — Autorizar a prorrogação de contratos administrativos de
provimento dos médicos colocados em estabelecimentos e especia-
lidades carenciadas, nos termos da primeira parte do n.o 2 do artigo 2.o
do Decreto-Lei n.o 112/98, de 24 de Abril;

1.18 — Identificar os estabelecimentos de saúde e especialidades
carenciadas, nos termos do n.o 1 do artigo 3.o do Decreto-Lei
n.o 112/98, de 24 de Abril;

1.19 — Autorizar a colocação dos assistentes eventuais nos termos
da lei;

1.20 — Reconhecer a suficiência habilitacional do curso de prótese
dentária, nos termos do n.o 2 do despacho conjunto dos Ministros
da Saúde, do Emprego e da Segurança Social, publicado no Diário
da República, 2.a série, de 10 de Abril de 1990;

1.21 — Autorizar o trabalho a tempo parcial e em semana de qua-
tro dias, nos termos dos Decretos-Leis n.os 324/99 e 325/99, ambos
de 18 de Agosto;

1.22 — Autorizar a concessão da licença especial para o exercício
de funções transitórias em Macau, nos termos do Decreto-Lei
n.o 89-C/98, de 13 de Abril;

1.23 — Acreditar os serviços públicos para a realização de formação
profissional em áreas temáticas relacionadas com o seu âmbito de
competências, nos termos do capítulo III do despacho ministerial
n.o 13 019/98;

2 — No âmbito da gestão interna de recursos humanos:
2.1 — Autorizar a prestação e o pagamento de trabalho extraor-

dinário, nocturno e em dias de descanso semanal, complementar e
feriados, nos termos da alínea d) do n.o 3 do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 259/98, de 18 de Agosto, para além dos limites fixados nos n.os 1
e 2 do artigo 27.o do citado diploma legal e com observância do
disposto no n.o 1 do artigo 30.o do mesmo diploma;

2.2 — Autorizar a prestação e o pagamento de trabalho em dias
de descanso semanal, complementar e feriados ao pessoal dirigente
e de chefia, nos termos do n.o 5 do artigo 33.o do Decreto-Lei
n.o 259/98, de 18 de Agosto;

2.3 — Autorizar a acumulação de actividade ou funções públicas
remuneradas, nos termos da alínea b) do n.o 2 do artigo 31.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.o 407/91, de 17 de Outubro, com observância do disposto
no artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezembro, bem
como as não remuneradas;




